務 00 01 ５年

（令和13年３月末まで保存）

刑 企 第 2 0 号

令 和 ７ 年 ５ 月 3 0 日

各 所 属 長 殿

青 森 県 警 察 本 部 長

警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する規則等の一部を改正する規

則の制定について

この度、警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する規則等の一部を改正す

る規則が別紙のとおり制定された。

改正の理由及び内容については下記のとおりであるから、所属職員に周知徹底し、

事務処理上誤りのないようにされたい。

記

１ 改正の理由及び内容

令和４年６月17日に公布された刑法等の一部を改正する法律（令和４年法律第67

号）により、懲役刑と禁錮刑の両刑を一元化した「拘禁刑」が創設され、本年６月

１日から施行されることに伴い 現行の青森県公安委員会規則における 懲役 禁、 「 」「

錮」の表記が「拘禁刑」に変更されたもの。

２ 改正を要する青森県公安委員会規則

⑴ 警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する規則

（昭和60年10月青森県公安委員会規則第６号）

⑵ 青森県道路交通規則

（平成10年９月青森県公安委員会規則第７号）

⑶ 委託講習等の実施に関する規則

（平成23年12月青森県公安委員会規則第９号）

３ 施行期日

令和７年６月１日

担当：刑 事部 刑 事企 画課

警
察
官
の
職
務
に
協
力
援
助
し
た
者
の
災
害
給
付
に
関
す
る
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
規
則
を

こ
こ
に
公
布
す
る
。

令
和
七
年
五
月
三
十
日

青
森
県
公
安
委
員
会
委
員
長

横

町

俊

明

青
森
県
公
安
委
員
会
規
則
第
十
号

警
察
官
の
職
務
に
協
力
援
助
し
た
者
の
災
害
給
付
に
関
す
る
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
規

則

（
警
察
官
の
職
務
に
協
力
援
助
し
た
者
の
災
害
給
付
に
関
す
る
規
則
の
一
部
改
正
）

第
一
条

警
察
官
の
職
務
に
協
力
援
助
し
た
者
の
災
害
給
付
に
関
す
る
規
則
（
昭
和
六
十
年
十
月
青

森
県
公
安
委
員
会
規
則
第
六
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
対
応
す
る
改
正
後

欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

改

正

後

改

正

前

（
休
業
給
付
を
行
わ
な
い
期
間
）

（
休
業
給
付
を
行
わ
な
い
期
間
）

第
四
条
の
三

令
第
十
三
条
の
規
定
を
準
用

第
四
条
の
三

［
同
上
］

す
る
本
部
長
が
定
め
る
期
間
は
、
次
の
各

号
に
掲
げ
る
期
間
と
す
る
。

⑴

若
し
く
は
拘
留
の
刑
の
執
行

⑴

若
し
く
は
拘
留
の
刑
の

拘
禁
刑

懲
役
、
禁
錮

の
た
め
刑
事
施
設
（
少
年
法
（
昭
和
二

執
行
の
た
め
刑
事
施
設
（
少
年
法
（
昭

十
三
年
法
律
第
百
六
十
八
号
）
第
五
十

和
二
十
三
年
法
律
第
百
六
十
八
号
）
第

六
条
第
３
項
の
規
定
に
よ
り
少
年
院
に

五
十
六
条
第
３
項
の
規
定
に
よ
り
少
年

お
い
て
刑
を
執
行
す
る
場
合
に
お
け
る

院
に
お
い
て
刑
を
執
行
す
る
場
合
に
お

当
該
少
年
院
を
含
む
。
）
に
拘
置
さ
れ

け
る
当
該
少
年
院
を
含
む
。
）
に
拘
置

て
い
る
期
間
若
し
く
は
被
留
置
受
刑
者

さ
れ
て
い
る
期
間
若
し
く
は
被
留
置
受

と
し
て
留
置
施
設
に
留
置
さ
れ
て
い
る

刑
者
と
し
て
留
置
施
設
に
留
置
さ
れ
て

期
間
、
死
刑
の
言
渡
し
を
受
け
て
刑
事

い
る
期
間
、
死
刑
の
言
渡
し
を
受
け
て

施
設
に
拘
置
さ
れ
て
い
る
期
間
、
労
役

刑
事
施
設
に
拘
置
さ
れ
て
い
る
期
間
、

場
留
置
の
言
渡
し
を
受
け
て
労
役
場
に

労
役
場
留
置
の
言
渡
し
を
受
け
て
労
役

留
置
さ
れ
て
い
る
期
間
又
は
法
廷
等
の

場
に
留
置
さ
れ
て
い
る
期
間
又
は
法
廷

秩
序
維
持
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
二
十

等
の
秩
序
維
持
に
関
す
る
法
律
（
昭
和

七
年
法
律
第
二
百
八
十
六
号
）
第
二
条

二
十
七
年
法
律
第
二
百
八
十
六
号
）
第

の
規
定
に
よ
る
監
置
の
裁
判
の
執
行
の

二
条
の
規
定
に
よ
る
監
置
の
裁
判
の
執

た
め
監
置
場
（
監
置
の
裁
判
の
執
行
を

行
の
た
め
監
置
場
（
監
置
の
裁
判
の
執

受
け
る
者
を
刑
事
施
設
又
は
留
置
施
設

行
を
受
け
る
者
を
刑
事
施
設
又
は
留
置

に
留
置
す
る
場
合
に
お
け
る
当
該
刑
事

施
設
に
留
置
す
る
場
合
に
お
け
る
当
該

施
設
又
は
留
置
施
設
を
含
む
。
）
に
留

刑
事
施
設
又
は
留
置
施
設
を
含
む
。
）

置
さ
れ
て
い
る
期
間

に
留
置
さ
れ
て
い
る
期
間

⑵

［
略
］

⑵

［
同
上
］

備
考

表
中
の
［

］
の
記
載
は
注
記
で
あ
る
。

（
青
森
県
道
路
交
通
規
則
の
一
部
改
正
）

第
二
条

青
森
県
道
路
交
通
規
則
（
平
成
十
年
九
月
青
森
県
公
安
委
員
会
規
則
第
七
号
）
の
一
部
を

次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改

正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

改

正

後

改

正

前

別
記
様
式
第
四
十
七
号
（
第
四
十
六
条
関
係

別
記
様
式
第
四
十
七
号
（
第
四
十
六
条
関
係

）

）

別
記
様
式
第
五
十
号
（
第
四
十
九
条
関
係
）

別
記
様
式
第
五
十
号
（
第
四
十
九
条
関
係
）

（
委
託
講
習
等
の
実
施
に
関
す
る
規
則
の
一
部
改
正
）

第
三
条

委
託
講
習
等
の
実
施
に
関
す
る
規
則
（
平
成
二
十
三
年
十
二
月
青
森
県
公
安
委
員
会
規
則

第
九
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改

正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

改

正

後

改

正

前

別
表
第
二
（
第
四
条
関
係
）

別
表
第
二
（
第
四
条
関
係
）

講
習
等
の

講
習
指
導
員
等
の
要
件

講
習
等
の

講
習
指
導
員
等
の
要
件

区
分

区
分

［
略
］

［
略
］

［
同
上
］

［
同
上
］

停
止
処
分

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

停
止
処
分

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

者
講
習

す
る
者

者
講
習

す
る
者

［
一
・
二

略
］

［
一
・
二

同
上
］

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

な
い
者

な
い
者

［
イ
・
ロ

略
］

［
イ
・
ロ

同
上
］

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
（

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
（

平
成
二
十
五
年
法
律
第
八

平
成
二
十
五
年
法
律
第
八

十
六
号
）
第
二
条
か
ら
第

十
六
号
）
第
二
条
か
ら
第

六
条
ま
で
の
罪
又
は
法
に

六
条
ま
で
の
罪
又
は
法
に

規
定
す
る
罪
（
ロ
に
規
定

規
定
す
る
罪
（
ロ
に
規
定

す
る
罪
を
除
く
。
）
を
犯

す
る
罪
を
除
く
。
）
を
犯

し

以
上
の
刑
に
処

し

以
上
の
刑
に
処
せ

拘
禁
刑

禁
錮

せ
ら
れ
、
そ
の
執
行
を
終

ら
れ
、
そ
の
執
行
を
終
わ

わ
り
、
又
は
そ
の
執
行
を

り
、
又
は
そ
の
執
行
を
受

受
け
る
こ
と
が
な
く
な
っ

け
る
こ
と
が
な
く
な
っ
た

た
日
か
ら
起
算
し
て
二
年

日
か
ら
起
算
し
て
二
年
を

を
経
過
し
て
い
な
い
者

経
過
し
て
い
な
い
者

［
四
・
五

略
］

［
四
・
五

同
上
］

［
略
］

［
略
］

［
同
上
］

［
同
上
］

指
定
自
動

次
の
各
号
の
い
ず
れ
か
に
該
当

指
定
自
動

次
の
各
号
の
い
ず
れ
か
に
該
当

車
教
習
所

す
る
者

車
教
習
所

す
る
者

職
員
講
習

一

［
略
］

職
員
講
習

一

［
同
上
］

（
教
習
指

二

教
育
学
、
心
理
学
等
の
専

（
教
習
指

二

教
育
学
、
心
理
学
等
の
専

導
員
）

門
的
な
知
識
を
有
す
る
者
で

導
員
）

門
的
な
知
識
を
有
す
る
者
で

、
次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

、
次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

な
い
も
の

な
い
も
の

［
イ
～
ハ

略
］

［
イ
～
ハ

同
上
］

ニ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

ニ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

（
ハ
に
規
定
す
る
罪
を
除

（
ハ
に
規
定
す
る
罪
を
除

く
。
）
を
犯
し

以

く
。
）
を
犯
し

以
上

拘
禁
刑

禁
錮

上
の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ

の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ
の

の
執
行
を
終
わ
り
、
又
は

執
行
を
終
わ
り
、
又
は
そ

そ
の
執
行
を
受
け
る
こ
と

の
執
行
を
受
け
る
こ
と
が

が
な
く
な
っ
た
日
か
ら
起

な
く
な
っ
た
日
か
ら
起
算

算
し
て
三
年
を
経
過
し
て

し
て
三
年
を
経
過
し
て
い

い
な
い
者

な
い
者

［
略
］

［
略
］

［
同
上
］

［
同
上
］

指
定
自
動

次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
者

指
定
自
動

次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
者

車
教
習
所

一

［
略
］

車
教
習
所

一

［
同
上
］

職
員
講
習

二

管
理
監
督
に
関
す
る
知
識

職
員
講
習

二

管
理
監
督
に
関
す
る
知
識

（
副
管
理

及
び
実
務
経
験
が
豊
富
な
者

（
副
管
理

及
び
実
務
経
験
が
豊
富
な
者

者
）

で
、
次
の
い
ず
れ
に
も
該
当

者
）

で
、
次
の
い
ず
れ
に
も
該
当

し
な
い
も
の

し
な
い
も
の

［
イ
・
ロ

略
］

［
イ
・
ロ

同
上
］

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

く
。
）
を
犯
し

以

く
。
）
を
犯
し

以
上

拘
禁
刑

禁
錮

上
の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ

の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ
の

の
執
行
を
終
わ
り
、
又
は

執
行
を
終
わ
り
、
又
は
そ

そ
の
執
行
を
受
け
る
こ
と

の
執
行
を
受
け
る
こ
と
が

が
な
く
な
っ
た
日
か
ら
起

な
く
な
っ
た
日
か
ら
起
算

算
し
て
三
年
を
経
過
し
て

し
て
三
年
を
経
過
し
て
い

い
な
い
者

な
い
者

［
略
］

［
略
］

［
同
上
］

［
同
上
］

高
齢
者
講

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

高
齢
者
講

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

習
、
特
定

す
る
者

習
、
特
定

す
る
者

失
効
者
講

［
一
・
二

略
］

失
効
者
講

［
一
・
二

同
上
］

習
（
七
十

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

習
（
七
十

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

歳
以
上
）

な
い
者

歳
以
上
）

な
い
者

又
は
特
定

［
イ
・
ロ

略
］

又
は
特
定

［
イ
・
ロ

同
上
］

取
消
処
分

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

取
消
処
分

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

者
講
習
（

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

者
講
習
（

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

七
十
歳
以

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

七
十
歳
以

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

上
）

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

上
）

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

く
。
）
を
犯
し

以

く
。
）
を
犯
し

以
上

拘
禁
刑

禁
錮

上
の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ

の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ
の

の
執
行
を
終
わ
り
、
又
は

執
行
を
終
わ
り
、
又
は
そ

そ
の
執
行
を
受
け
る
こ
と

の
執
行
を
受
け
る
こ
と
が

が
な
く
な
っ
た
日
か
ら
起

な
く
な
っ
た
日
か
ら
起
算

算
し
て
三
年
を
経
過
し
て

し
て
三
年
を
経
過
し
て
い

い
な
い
者

な
い
者

［
四
・
五

略
］

［
四
・
五

同
上
］

違
反
者
講

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

違
反
者
講

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

習

す
る
者

習

す
る
者

［
一
・
二

略
］

［
一
・
二

同
上
］

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

な
い
者

な
い
者

［
イ
・
ロ

略
］

［
イ
・
ロ

同
上
］

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

く
。
）
を
犯
し

以

く
。
）
を
犯
し

以
上

拘
禁
刑

禁
錮

上
の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ

の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ
の

の
執
行
を
終
わ
り
、
又
は

執
行
を
終
わ
り
、
又
は
そ

そ
の
執
行
を
受
け
る
こ
と

の
執
行
を
受
け
る
こ
と
が

が
な
く
な
っ
た
日
か
ら
起

な
く
な
っ
た
日
か
ら
起
算

算
し
て
二
年
を
経
過
し
て

し
て
二
年
を
経
過
し
て
い

い
な
い
者

な
い
者

［
四
・
五

略
］

［
四
・
五

同
上
］

特
定
任
意

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

特
定
任
意

次
の
各
号
の
い
ず
れ
に
も
該
当

高
齢
者
講

す
る
者

高
齢
者
講

す
る
者

習

［
一
・
二

略
］

習

［
一
・
二

同
上
］

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
し

三

次
の
い
ず
れ
に
も
該
当

な
い
者

し
な
い
者

［
イ
・
ロ

略
］

［
イ
・
ロ

同
上
］

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

ハ

自
動
車
等
の
運
転
に
関

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

し
自
動
車
の
運
転
に
よ
り

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

人
を
死
傷
さ
せ
る
行
為
等

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

の
処
罰
に
関
す
る
法
律
第

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

二
条
か
ら
第
六
条
ま
で
の

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

罪
又
は
法
に
規
定
す
る
罪

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

（
ロ
に
規
定
す
る
罪
を
除

く
。
）
を
犯
し

以

く
。
）
を
犯
し

以
上

拘
禁
刑

禁
錮

上
の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ

の
刑
に
処
せ
ら
れ
、
そ
の

の
執
行
を
終
わ
り
、
又
は

執
行
を
終
わ
り
、
又
は
そ

そ
の
執
行
を
受
け
る
こ
と

の
執
行
を
受
け
る
こ
と
が

が
な
く
な
っ
た
日
か
ら
起

な
く
な
っ
た
日
か
ら
起
算

算
し
て
三
年
を
経
過
し
て

し
て
三
年
を
経
過
し
て
い

い
な
い
者

な
い
者

［
四
・
五

略
］

［
四
・
五

同
上
］

［
略
］

［
略
］

［
同
上
］

［
同
上
］

備
考

表
中
の
［

］
の
記
載
は
注
記
で
あ
る
。

附

則

こ
の
規
則
は
、
令
和
七
年
六
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。